(1) Cum Judæos obstinatis animis in malitia perse-  
verantes non pungebant minæ, non posseas quasi ante oculos  
subiecti, hostesque illas executores jam adventantes  
sicut igitur hoc caput inscribi potest: *Executiones de-  
muniata*, quæ ita fit:

Primo, dat Propheta certa ruina indicia, primo, ex  
imperio imbeli Judæorum restantia, 1-3; secundo,  
ex hostium conspiratione et incitatione mutua ad ex-  
pugnandam Hierosolymam, 4, 5; tertio, ex divino ad  
urbe destruendam et Judæos ad intermissionem di-  
pendendo promulgato mandato, 6-9.

Quarto, submetit additiones, primo, de consterna-  
tione, vastatione et lucis, hoc Judæorum fatum secun-  
dum, 24-26; secundo, de contestata Prophete ha-  
bitu auctoritate, 27; tertio, de repetita ut summa  
totius concionis, exhortatione criminum et repre-  
sitione populi, 28-30.

ganda, 10-12; secundo, avaritia sacerdotum et menda-  
citas pseudoprophetarum, 13-15; tertio, malitia urium  
que sceleris relectans divina monitionibus, 16, 17.

Tento, tales adhibet judicii solemnitates, scilicet *primus*,  
evocatis ad sententiam audiendum gentibus et eccl. uni-  
verso, 18, 19; *secundus*, declaratus Judæus inobedientia  
et hypocrisy reis, vers. 19, 20; *tertius*, pronuntiata in  
hos sententia perditoris, ab hosti barbaro inferenda,  
vers. 21-23.

Quarto, submetit additiones, primo, de consterna-  
tione, vastatione et lucis, hoc Judæorum fatum secun-  
dum, 24-26; secundo, de contestata Prophete ha-  
bitu auctoritate, 27; tertio, de repetita ut summa  
totius concionis, exhortatione criminum et repre-  
sitione populi, 28-30.

dotero cuncti faciunt dolum. 14. Et curabant contritionem filia populi mei cum ignominia, dicentes : Pax, pax : et non erat pax. 15. Confusi sunt, quia abominationem fecerunt : quin potius confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt. Quam ob rem cadent inter ruites : in tempore visitationis sua corrunt, dicit Dominus. 16. Haec dicit Dominus : State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quae sit via bona, et ambulate in ea : et invenietis refrigerium animabus vestris. Et dixerunt : Non ambulabimus. 17. Et consti-  
tu super vos speculatoros. Auditio vocem tuba. Et dixerunt : Non audiemus. 18. Ideo audi-  
te, Gentes, et cognoscet, congregat, quanta ego faciam eis. 19. Audi, terra : Ecce ego ad-  
ducatur mala super populum istum, fructum cogitationum ejus : quia verba mea non  
audierunt, et legem meam proiecerunt. 20. Ut quid mihi thus de Saba afferit, et calamum  
suave olemem de terra longinqua ? holocautoma vestra non sunt accepta, et victimae vestra  
non placuerunt mihi. 21. Propterea haec dicit Dominus : Ecce ego dabo in populum istum  
ruinas, et ruent in eis patres et filii simul, vicinus et proximus peribunt. 22. Haec dicit Domi-  
nus : Ecce populus venit de terra Aquilonis, et gens magna consurgit a finibus terrae.  
23. Sagittam et scutum arripiet : crudelis est, et non misericordia, vox ejus quasi mare so-  
nabit : et super equos ascendente, preparabit quasi vir ad praelium, adversum te, filia Sion.  
24. Audivimus famam ejus, dissolutae sunt manus nostra : tribulatio apprehendit nos, dolor-  
es ut parturient. 25. Nolite exire ad agros, et in via ne ambuleatis : quoniam gladius im-  
mici, pavor in circuitu. 26. Filia populi mei, accingere cilicio, et conspergere cinere :  
luctu unigeniti fa tibi, planctum amarum, quia repente veniet vastator super nos. 27. Pro-  
batorem dedi te in populo meo robustum : et scies, et probabis viam eorum. 28. Omnes isti  
principes declinantes, ambulantes fraudulerent, as et ferrum : universi corrupti sunt. 29. De-  
fecit sufflatorium, in igne consumptum est plumbeum, frustra conflavit conflagrator : malitia  
enim eorum non sunt consumptae. 30. Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus pro-  
jecit illos.

**1. CONFORTAMINI, FILII BENJAMIN, IN MEDIO JERU-  
SALEM,** — ut resistatis Chaldeis. Loquitor ac si  
Chaldei jam adcesserint, ut obsidenter Jerusalem,  
et ac si dux cives ad urbis defensionem hortare-  
tur. Ita Hugo, S. Thomas et Lyranus. Est ironia.  
Siebelaten Jeremias Chaldeos urbem expugna-  
tores, nec Iudeos posse eis resistere. **Secundo,**  
Chaldei, Vatablus et Pagninus Hebreum **לִבְנֵי  
חַזָּעַ, a radice יָתַר, id est confugere, deduc-  
entes, vertunt : Fugite de medio Jerusalem in arem-  
Sion, vel loca tua, quia hostis adest (1).**

**FILI BENJAMIN.** — Quia, ut ait S. Hieronymus,  
Jerusalem erat in tribu Benjamin, *Josue xviii, 28.*  
Sed Benjamin communis erat cum Iuda : unde  
arc Sion dicta est « civitas David », qui erat ex  
Iuda. Nominat potius « Benjamin » quam Iudan,

(1) Male hic Septuaginta et Vulgata, inquit Rosen-  
moller, variorum *ιστρίας, corroboram*. Videtur quia  
dixi illis favore quod sequitur, *medium Hierosolyma;*  
verum non est *τηλε, in medio*, ut verit Vulgata, sed  
*τηλε, de meo*, consentientibus cum impressa lectio  
non Syro modo et Chaldeo, sed ipsi Septuaginta, *τηλε*  
vertantibus. Sententia ergo haec est, ne in ipso quidem  
Hierosolyma tutos futuros esse Benjamites, obsecum  
rii iherem, adeoque fugiendum esse. Et tamen Hierosolymam omnes configuisse videntur, in qua tolerarunt  
exilium.

(2) Thecaz jubet clangendum, ut hoste jam circa Hierosolymam versante antigit pastores in altiora de-  
serta. Sit ait enim Thecaz ad initium deserti Arabicum, ut ex Hieronymo in *Amos* liquet : « Ultra non est viculus,  
ne agrestes quidem case, usque ad mare Rubrum. »

**ET SUPER BETHACAREM LEVATE VEXILLUM.** — **Be-**  
**thacarem** » viens est medius inter Jerusalem et  
Hierosolymam in monte ; a vineta dictus est « Betha-  
carem », id est domus aut villa vinearum, q. d. O Hiero-  
solymite, arma corripite, et in Theca clangite,  
et in Bethacarem levate vexillum, colligite milites  
ad resistendum hosti.

**Not.** : Pro *vexillum* hebraico est **מִשְׁׁמֶן** *maset*  
id est elevatio; Septuaginta vertunt, *signum*; Pag-  
minus, *turris*; Vatablus, *ignem et fumam*, ut scilicet  
eo in ultimo elevato, monente viatores et agricola-  
tum hostem adesse, ut se in urbem et in tutu loca  
recipiant.

**2. SPECIE ET DELICATE (mulieri) ASSIMILAVI FI-  
LIAM SION.** — Ha vertunt S. Hieronymus, Chal-  
dei et Theodoreus; sed Kimchi, Vatablus et  
Pagninus pro *specie* vertunt : *mulieri que ha-  
bitat in territorio suo cum summa tranquillitate :*  
utrumque enim significat Hebreum **תְּדִבְרָה** *nava*, q. d.  
Filiam Sion, id est Jerusalem, similes feci mulieri  
pucherissima, ob edificia et arcem Sion pulcher-  
rimam ; et delicate, quia cives ejus ditavii ; unde  
ipsi divites in delicis vivunt, q. d. Sicut mulieres  
delicate, tenero et pulchre, consernuntur ad  
hostis et tuba sonum : ita et Hierosolymitanus ad  
adventum Nabuchodonosoris percurrellent, quia  
otio et delicis assueverunt. **Ubi nota, et assimilati-**  
tam significare, similem effici, quam similem esse  
pronuntiavi, *juxta Can. XXXIX.*

**3. AN EAM VENIENT PASTORES** (id est principes  
et duces Nabuchodonosoris), **ET GREGES** (id est  
turme et exercitus eorum) (quisque principum) :  
**PASER** (id est reges) **EOS QUI SUB MANU SUA SUNT,**  
— ut ligant tenitoria sua circa Jerusalem ad ejus  
cognitionem. Ita S. Hieronymus, Theodoreus et  
Chaldeus.

**Nota.** Pro **כְּבָרְיוֹם**, id est *pastores*, legi polet  
**כְּבָרְיִם**, id est *amatores, venient, q. d. Chal-  
dei, quasi amasi, per gladios et tuba ruent, ut  
poterint Sion quasi sponsa tam speciosa et opu-  
lenta.*

**Secundo,** pro *pascet unusquisque eos qui sub manu  
sua sunt*, hebreo est, *pascet quisque manum*, id  
est aciem et turman, *sue sub ejus est manu*, id  
est potestate ac imperio. Ita S. Hieronymus et  
Theodoreus. Alter Kimchi, Pagninus et Vata-  
blus, *manum, inquit, id est locum suum, quis  
quo principum depositus*, id est quisque suam ur-  
bem vel locum urbis sibi assignatum expugnabit.

**4. SANCTIFICATE.** — Id est solemnis et publico  
ritu bellum hoc contra Iudeos quasi sacrum indicie-  
re, ut Septuaginta ac Chaldei vertunt, *pre-  
parete* : Syris et Arabicis, *parate, congregate*. Sic  
*sanctificare jejunum*, *Joel. i, 14*, est solemnis et sa-  
cram *jejunum omnibus indicere*. Verba sunt Chal-  
deorum, que ideo Propheta recitat, ut ostendat  
quam avide contra Jerusalem pugnatur sint, ut  
non tantum die, sed et nocte contra eam dimicent.  
Nota. Chaldeos bellum contra Jerusalem vocare-  
ntur. **Primo,** quia censem se pro Deo ejus in-

juris ulisci, eique quasi restituere honorem et  
sanctitatem, puniendo ejus violatores Iudeos.

**Secundo,** quia erant quasi Dei milites et conse-  
crati sacerdoles, ut ejus sanctam voluntatem et  
justam sententiam implerent, ut scilicet Iudeos,  
quasi hostias pieculares, Deo jugularent. Ita S. Hiero-  
nymus et D. Thomas.

**Tertio,** vocant hoc bellum sanctum, id est quod  
violare, a quo discedere non licet, nisi facta ul-  
tione : sic ut muri dicuntur sancti, quos transilire  
non licet. Unde, ascendantus, inquit, in meridi-  
e die et in nocte, id est etiamur urgeat aestus, etiam  
nox gelida, urgeamus supplicationem. Ita Lyra-  
nus : Bellum, inquit, hoc erat sanctum, id est fir-  
mum et inviolabile.

**Nota.** Hanc Dei voluntatem de punienda per  
Chaldeos Jerusalem, intelligere potuerunt Chal-  
dei ex scriptis Jeremia, vers. 5 et 6, et aliorum  
Prophetarum. Unde Nabuchodonosor, capta Jeru-  
salalem, omnia que Jeremias petuit, et indulxit,  
cap. XXXIX, 11.

Sic Cyrus ex Isaia sibi a Judeis ostendo, cognovit se monachum Babylonis eversurum, ut dixi  
*Isiae XLV, 4.*

Sic Alexander victoriam contra Persas ex pro-  
phetia Daniels promiserunt Judei, et Jaddo pon-  
tibus in visione ei apparet horatus est ad idem  
bellum, eisque Asia imperium addixit, teste Io-  
seph, lib. XI *Antig. VIII.*

**Nota, secundo,** hanc Dei voluntatem non dedi-  
sus aut potestatem Chaldeis invadendi Judeos  
sed prepossessus eorum tyranndem et domi-  
nandi libidinem, eaque uti voluisse, eamque ordi-  
nasse ad punitionem Judeorum. Est itaque hic et  
alibi tantum propheta seu predictio future per eos  
vastationis, ejusque ordinatio ad punienda  
Judeorum sclera. Sic Totila, Gensericus et alii  
fuerunt flagellum Dei, ut nunc Turci.

Adde, etiam si fuisset Dei voluntas jubes Chal-  
deis ut everterent Jerusalem, Chaldeos tame-  
nos ut Dei voluntati, sed ut sue ambitioni satis-  
facenter, invassisse Jerusalem. Vide *Can. XXXVI.*

**Vg nobis !** — Sunt Chaldeorum verba, ut dixi,  
dolentium valde ex nimis desiderio capiendis Je-  
rusalem de expugnationis mora, q. d. Vg nobis,  
quia non expugnavimus Jerusalem ante vesperam  
cum longiores sunt umbras ! surgite, ascendantus  
rurus nocte, ut rem conficiamus. Ita Theodoreus,  
Hugo, Lyranus, Vatablus. Alter S. Hiero-  
nymus, S. Thomas et Sanchez explicant, ut sint que-  
relae et verba populi obessi, q. d. Si per diem  
hac patimur, quid de nocte in tenebris, cum nul-  
lus fugae aut pugna est locus, patiemur ? Insuper  
Sanchez per meridiam accipit prosperitatem, per  
noctem adversitatem. Hoc mysticum videatur.

**6. QUA HEC DICT DOMINUS** — Chaldei. Inquit  
Deum Chaldeos adduxisse, eisque per naturalem  
instinctum et dictamen artis bellicae suggestisse  
modum capiendi Jerusalem, dicendo : « Credite lig-  
num ejus, » id est arbores que circa Jerusalem

**Sicut**, ut ex lignis aggeres faciat, ex quibus contra eam dimicet.

**HEC EST CIVITAS VISITATIONIS**, — id est punitio-nis : Chaldeus, cuius peccata visitantur, q. d. Ite urbis panienda est a Deo, et poneat ac excidio ad-dicta, est piaculum, est catharoma : quia omnis ca-lumnia, oppressio et iniquitas regnaverunt in ea.

**7. SICUT FRIGIDAM FECIT CISTERNA AQUAM SUAM** (cisterna enim aquam infrigidat, itaque conser-vat), (sic) **FRIGIDAM FECIT** (Jerusalem) **MALITIAM SUAM**, — scilicet in operibus suis malis omnem calorum virtutis, et viam gratiae extinguit. Ita S. Hieronymus, Secundo, sicut cisterna, ait Theodo-reetus, mutat pluviam, et aquam etiam calidam in frigidam : ita Jerusalem bombarum mutavit in malitiam. **Tertio**, Chaldeus, sicut cisterna sus-tentat et conservat frigidam : ita Jerusalem recipit, fo-ret et tuerat (datque asylum) impios. **Quarto** et nervoso, Sanchez : Sicut cisterna lapidea in hiem-a strinxit et conglaciat aquam in se stantem, et quasi stagnante : ita Jerusalem, et quis animus, in quo aliquando insedit peccatum, con-crescit in glaciem, aut instar crystalli vel ada-manti ita durescit, ut neque ab igni aut sole emolliri, neque maliciose conferi et frangi queat : ea est vis consuetudinis, presertim diuturne et invenit. Hinc et Galfridus, et ex eo Delrio, ad-gio 825 : « Frigidam, inquit, facit cisterna aquam, quoties in quadam insensibilitate perpetratam con-servat mens obstinata malitiam », nec tantum con-servat, sed et auget instar cisterne ; quae quo pro-fundior est, eo plures et frigidiores habet aquas : ita obstinatio profunde peccatum in corde defo-diens, illud adauget, presertim hereticus, ait Hugo : hic enim auditores infrigidat, esto zelum praes ferat.

Notat S. Thomas peccatum dici **frigida**, primo, qua exstinguit calorem dilectionis; secundo, qua congelat humorum devotionis; tertio, qua retardat motum bone operationis; addo quarto, qua inducit gelu obdurations.

Nota secundo, Hebreum נְפָרֵךְ hakir a radice נְפָרֵךְ, significat veniam aque fodere, scaturire, ebullire. Unde secundo, sic efficacis veri potest : Sicut fons vel putus fundit, ebullit et scaturit facit perennem aquam frigidam : sicut Jerusalem per-enem fundit et ebullit malitiam. Ita R. Salomon, Kinchi, Pagninus, Vatablus, Lyranus et Maldo-natus.

**INQUITAS**. — Hebreia בְּנֵי chamas, id est violentia, vis, rapina.

**VASTITAS**. — Hebreia וְאַתָּה scod, id est vastatio, spoliatio, qua scilicet potentes opprimunt pauperes, semper est in Jerusalem : sicut aqua semper est in puto. Alter Sanchez : censet enim haec quatuor attribui Deo punitienti; iniquitatem enim sumi pro iniquitatibus supplicio.

**CORAM ME SEMPER INFIRMITAS**. — Septuaginta do-ler, quem scilicet sustinent pauperes affliti et at-triti a potentioribus.

**ET PLAGA**. — Hebreia פְּגַזְזָה maza, id est per-cessio qua potentes ferunt et flagellant pauperes, q. d. Jagter video Judeos affligere et persecutare pauperes et innocentes. Eumenius scelera Jeru-salem. Chaldeus tamen et Hugo duo ultima, scilicet **infirmitas et plaga**, quibus scilicet persecutum Jeru-salem, referunt ad ponam diuorum sclerorum pre-cedentium, scilicet iniuritatis et vastitatis.

**8. ERUDIRE, JERUSALEM** (resipiscere, ad montem redi, mores commuta), NE FORTE RECEDAT ANIMA MIRA A TE. — « Anima », id est affectus, amor, fa-vor, cura, q. d. Ne te abiciam, trahamque hosti-bus vastandiam (1).

**9. USQUE AD RACEMUM COLLIGENT**, — q. d. Siue post vindemiam racemi reliqui leguntur in car-tallo, id est canistro, ut ferantur ad torcular, vel potius ut comedantur : ita plerique omnes Judei, etiam qui alias captivitates sub Joakim et Joachimi evaserint, sub Sedeclia captivi trahentur in Babylone. Ita S. Hieronymus.

**CONVERTE MANUM TUAM AD CARTALLUM**. — Sunt verba Dei ad Chaldeos, ait Lyranus, vel Chaldeo-rum sed ut invenire, ut subaudient, dicentes, Con-verte.

Pro cartallo Lyranus vertit, iteratas scrutatione quasi hortentur se Chaldei, ut secundo et ter scrutentur vineam, id est Jerusalem, an qui r-emi, id est cives, sint reliqui, q. d. Sicut vinde-miator postquam vindemiantur reddit, et racemat, id est colligit racemos, si quos reliquerat, in car-tallo, id est canistro : sicut Chaldei, cum primores civitatis captivos duxerint, ducent etiam infimos quoque. Ita Maldonatus.

Tropologice, hic vindemiator et racemator est de-mon, qui semper a circuitu querens quem devo-ret, ut residuo homines, vel opera bona que prius prasterierat, desperat.

**40. CUI LOQUEAR?** (Verba sunt Dei, vel Jeremie, q. d. Cum hec sit utrū vociferor, frustra tamen ei loquar, quia) **AURES EORUM** (sunt) **INCARCUNCISE**. — Chaldeus, obturata, ideoque ad audiendum ineptie. Vide dicta cap. IV, vers. 4.

**VERBUM DOMINI FACTUM EST EIS IN OPPROBRIUM**, — id est ridens illud, et habent probro ac contumelie.

**41. INCIRCUS FUREO DOMINI PLENS SUM**. — Possunt

(1) Hierosolymam frequenter arguit ignorantes et canticis ; monit hic ut eruditari, discat quid officii sui docilem esse ac subjectam exhibeat, nisi a Deo destituti velit. Nulla est ex ignorancia excusat, ubi ignoriam sponte et consulto veles ; novum potius ex ea peccatum oritur, quo fit et Deus ab homine secessat. Non una est illi homines docendi ratio. Retor, prosperis erudit et ad-versis, honorum hominum opera et malorum ; interius loquitur exteriusque. Ve qui audire negligunt, et animam obdurant ! Certum usque ad finem patienti anime fert ; at deinde hominem in sua iustis libidine relinquit : « Non audiut populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi : et dimis secundum desideria cordis eorum ; alibi : « Curavimus Babylonem, et non est sanata : dereliquamus eam. » (Calmetus.)

hunc accepi quasi verba Dei, q. d. Quia tanta est Iudeorum malitia, idcirco furore Domini, id est fra-vehementi, plonus sum ; ita ut in corde meo eam cohibere et compescere nequeam ; de ergo illi habebas : quare ensim evaginabo, distringam illum, et effundam naso flatum, vultu flammam, manu hostium meorum sanguinem. Sed verius est haec esse verba Prophetæ, q. d. Nolunt viri audire verbum Dei ; ideo indignor, et furor, id est zelo justitiae, angor, vix facio ut verbum Domini apud me continetur, sed non video. Addit Sanchez : Furor, ait, est vehemens ille Spiritus, qui Prophete animum ad prophetandum exsimulat, urget, nec sinit esse quietum. Unde et Ci-cero, lib. I Re Divinat. : « Interesset, inquit, animis prasagio intusque injecta, atque indecius divi-nitus ; ea si exarsit acris, furor appellatur, cum a corpore animalis abstractus divino instinctu concitat. » Verum Gentilium fuit iste cœsus et im-potens, utpote a deusone abreplicitiorum, furor in divinando, non Prophetarum Dei, uti dixi in Proemio. Furor ergo hic est ira et zelus vindictæ, Jeremie aspiratus a Deo, ad argumentum sclerato, etisque intentandum minas et plagas celestes.

**LABORAVI SUSTINENS** (id est non possum me con-tinere, hinc mihi ipsi dico) : Erupide (o Jeremia, hunc furorem et funestum verbum domini, in) PARVULOS (et in) CONCLIVUM (id est cognationem) U-VENTUM, — ut ipsi illud patribus et avis narrant, aut saltem sciunt et doleant se cum patribus rebusque omnibus capiendos. Septuaginta addunt, et non consumpsi eos.

**12. EXTENDAM MANUM MEAM**, — percutiam incolas Judæe.

**13. QUIPPE OMNES AVARITIE STUDENT**. — « Omnes », id est plerique, multi. Nota et quippe : dat enim causam precedentium, significante avaritiam Judæorum, usuras et fraudes, causam esse cur eorum dominus et bona diripienda sint a Chaldeis. Haec exubat Dei justa vindicta, ut in quo quis peccat, in eo et puniatur : rapis bona proximi, scito num quoque tua direptum : calumnias, calumnia patieris : occidis, occideris.

**14. ET CURATUR** (Prophetæ et sacerdotes, id est curare et avertire nitebantur) CONTRITIONEM, — id est plaga, pula vastatione et captivitatem imminentem et incipientem. Rursus curare, id est consolari, nitebantur « contritionem », id est dolorem ; quem instante vastatione, quam illi communabat, populus concipiebat. Sed eum igno-minia, id est ad ignominiam, Chaldeus, mendaciæ, Vatablus, verbi lexicus, quasi per jecum ; Septuaginta, parviperdentes vel contemnentes, scilicet minas meas et Prophætaram, vel cum igno-minia, id est ad ignominiam, uti verba No-stri cap. VIII, vers. 11, et confusionem, qua popu-lus ab eis deceptus confundetur et punitur ; dicit enim : Pax erit nobis, non veniet Nabuchodonosor ; sed mentiuntur. Quocirca a dum repro-mittunt prospera, et clementem predican Deum,

magis illos supplicio et iracundia preparant, » ait S. Hieronymus. Unde pudenter omnes, cum se falsos, ac re ipsa vastari capique videbunt. Ver S. Augustinus, in *Sententia*, num. 77 : « Scit pro-postera securitas in periculum impellit, ita ordi-nata sollicitudo securitatem parit ; » et num. 199 : « Nunquam secura esse debet felicitas, quia peri-culosiora sunt anima secura quam corpori ad-versa ; prius enim corrumpunt prospera, ut inventiant adversa quem frangunt. »

**15. CONFUSI SUNT**, — confundentur in vastatione futura : ita Lyranus et S. Thomas, vel, ut Theodo-reetus « confusi sunt », quia tunc patet eos falso dico : Pax erit Iudeis.

**QUIN POTUS CONFUSIONE NON SUNT CONFUSI**, — quia, cum eos scelerum et cladii imminentium ad-monui, non eos puduit, non penituit.

**Secundo**, S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Pag-ninus et Vatablus aptè legunt per interrogatio-nem : Numquid confusi sunt, cum tot abomina-tiones fecerint? numquid erubuerunt? et respon-det : Quin potius confundi et erubescere nesciunt.

Huc pertinet explicatio Sanchez, qui assertive-legit, sed sic explicat : « Confusi, » id est confu-sione digni, « sunt, » sed actu et re ipsa « non sunt confusi, » q. d. Confundi debuissent Judei, si sua sceleri, ut per est, perpendisset et ponderasset : sed tanta est eorum nequaqua aut stupor, ut nolint aut nesciant confundi, vel erubescere.

**IN TEMPORE VISITATIONIS**, — cum eos puniam. Propheta enim sepe visitare ponunt pro patiare, per metapsin : prator enim dum visitat sonates eos plebit.

**16. HEC DIC DOMINUS : STATE SUPER VIAS**, — q. d. Speculamini et considerate vias, id est vi rendi rationes, et « semitas antiquas », id est quo-modio vixerint maiores vestri et Patriarche, ac imitantes fidem Abramæ, Isaci obedientiam, Ja-cobi labores, Josephi castitatem, Mosis mansuetudinem, Jobi patientiam, Davidis sanctitatem. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Rabanus, Hugo et Vatablus. Vere Poeta :

Quic veterans hinc calles, sequiturque novatas,  
Sed ipsius in fraudes incidel illa suæ.

**Secundo**, S. Thomas, Lyranus et Dionysius, q. d. Speculamini quasi ex edito loco, que sit optima via ac vivendi ratio ; considerate majorum vestro-rum et honorum et malorum bonos vel malos, felices vel infelices exilius, et videte an bonus se-qui cum bono exiliu, an malo cum malo velitis.

Hec verba sibi dicta putent singuli fideles : christiani es? speculare vias antiquas, vide quomo-do vixerit Christus et primi christiani, quia fue-runt humiles, sobrii, amabiles, patientes, zelosi, esque imitare. Pastor es? Episcopus es? specu-lare vias antiquas, vide quomodo vixerint apo-stoli, et primi Pastores ac Episcopi, S. Ignatius, Polycarpus, Dionysius, etc. Vide quomodo non

sua iuxta, non suos honores quiescunt, sed fiduciam salutis se totos, vitamque ipsam per martyrium impenderint, eosque imitare. Religiosus est speculare vias antiquas, quomodo vixerint. Marcus, Esseni, S. Antonius, S. Basilius, S. Hieronymus, Bernardus, Donatianus, Franciscus, S. Thomas, quam mortui fuerint et crucifixi mundo, quam eorum vita et conversatio fuerit angelica et eccliesia, eosque imitare.

17. ET CONSTITUERIS VOS SPECULATORES.—Prophetas et Doctores, qui futura prevident et preannuntiant, ut eorum vocem quasi tubam meam audiatis. Ita S. Hieronymus, Chaldeus et Theodoretus. Alii, ut Vatablus sic exponunt, q. d. Speculatores, id est Prophetae, preannuntiant vobis vocem Chaldeorum tuba concrepantem; illam ergo tamen audite.

18. COGNOSCERE, CONGREGATIO (scilicet omnium gentium), QUANTA EGO FACIAM EIS.—Debrae grecis eis, scilicet Iudeis, supplicia a me imminent.

19. FRUCTUS COAGITATIONIS.—Chaldeus retributionem operum, id est supplicii machinationibus ejus digna infligunt.

20. UT QUID MIHI TUS DE SABA APPERTIS?—Thus enim gigas in Arabia Sabea. Porro omnium gentium usus thus adcolerit Deo: unde thus dicitur *אָתָּה יְהוָה*, sacrificando. Alludit Saba (in quo nulli putant hoc ejus esse etymon) ad *אֶתְנָה* et *אֶתְנָה*, id est venerari et revereri; quia thus mitit, quo Deum veneramus. Hinc et Sabini Arabes Deum appellant, illigae decimae mensura, non pondere persolvunt: sicut prius Italie indigeni et Aborigines, a religione et decorum cultu diuti sunt Sabini, quasi Sebini, *אֶתְנָה אֶתְנָה*, aut Plinius, lib. III, cap. xii, sicut Silius, lib. II, a Sabi genitis austore Sabino dieci putet. Sunt qui dicunt Saba, Arabum lingua, significare mysterium. Hebrei Saba significat conversionem, ut Sabei ab idolis dicuntur convertendi ad Christum, Isaiae cap. LX, 6. Ita S. Hieronymus.

ET CALAMUM SUAOLVENTEM (id est calamum aromaticum), DE TERRA LONGINQUA;—afferebatur enim ex India, inquit S. Hieronymus.

Nota: Pro *calamo* Septuaginta et Theodotion tertunt, *cinnamomum*. Sed *קִנְנוֹם kinanom*, id est cinnamomum (unde perperam nulli *cinnamomum* dicunt putant quasi *Chīn anōmūn* presertim cum non e China, sed ex India adhuc huius), a *קַנְעָה kane*, id est calamo, distinguunt Exodi cap. XXX, vers. 23. Alii calamum putant esse cannam, sive cassiam fistulam; sed ab haec pariter distinguunt calamus, Exodi XXX, 23. Ex quo loco patet, hic calamus aromaticum accepit debere: ex eo enim cum cinnamomo, myrra, cassia et oleo commixto, fletat non thymus, sed unguentum, quo unguebantur et consecrabantur tam sacerdotes, quam vase tabernaculi, ut dixi Exodi XXX, 23.

Jam sensus est, q. d. Frustra ex lege mihi offeratis holocausta, thus et unguenta vestra, quia meam voluntatem in lege expressam non facitis: ego

enim magis morum emendacionem, quam sacrificiorum et unguentorum oblationem specto et jubeo. Ita S. Hieronymus. Idem habet Isaia, cap. I, vers. II: a Quo mihi multitudinem victimarum vestrum dicit Dominus? etc.

21. DABO IN POPULUM ISTUM RUINAS.—strages sciocet et clades, in quas incident et corruunt. Potest, secundum, esse hypallage: a Dabo in populum ruinas, id est dabo populum in ruinas, quibus prosterunt et corrumpunt. Sic dicit Hebrei: Miserrunt civitatem in ignem, id est miserrunt ignem in civitatem; habuerunt calcamenta in pedibus, id est habuerunt pedes in calcementis.

22. PREPARATI (venient Chaldei) QUASI VIR AD PRELIUM.—Septuaginta, quasi ignis ad bellum, quia pro *υπόντας* id est vir, legerunt *τοντας*, id est ignis.

23. AUDIVIMUS FAMAM, —q. d. Solo rumore e fama adventus et scelerum Chaldeorum percussi, et pene examinati sumus. Verba sunt Jeremie et Prophetae soniorum Jeremie, qui hic loquuntur in persona Iudeorum. Est ergo ethopaea: imitator enim et exprimit affectus et voces populi, ad famam hoc tuum trepidantis, mortuorum et dira queque prestantol.

25. NOLITE EXIRE AD AGROS.—Inducit Iudeos loquentes alios aliis, ne si hostis jam obsiderent Iudeam.

26. OMNIAM GLADIUS INITICI, PAVOR (id est hostis armatus, pavendus et pavorem inquietus, est) IN CIRCITU.—Jerusalem.

28. FILIA POPULI MEI (o Jerusalem) o popule mi ditec ut filia, ACCINGERE CILICIO.

29. LUCTUM UNGENTUM.—Id est vehementissimum, qui solet fieri mortuo unigenito.

FAC TIBI.—Verba sunt aut Prophetae aut Dei.

27. PROBATORUM DEID TE.—Vatablus excoforem dedi te: hoc enim est *מִלְחָמָה bachi*; Syrus verit, scrutatore; et Arabicus, *feci* (constitui) *te ut scriberis et consideres opera populi mei*. Alter verit Chaldeus, *electum posui te in populo*, quasi *munitioem fortis*. Alter quoque Pagninus et Kimchi: Munitioem vel aream et turrim munitissimam et probatum dedi te. Verba sunt Dei, q. d. In te, o Jeremia, sua tela, et oda et maistista conjicent Iudei, quasi in rupem vel propugnaculum, ac probatus evades et probator eorum. Sicut enim ad tydum lapidem affricando probatur aurum: sic mores et malitia Iudeorum, tibi quasi lapidi probato et robusto affricata, tuam invincibilem constantiam et veram prophetiam, ipsorum vero malitiam et apostasiam ostendet; hoc enim est quod subdit: «El scies et probabis viam eorum, » *Sed curio*, et potius, «probatorem id est conflatorem, ut jam patebit ex sequentibus.

30. ROMUSTUM.—Aquila verit, *mutuum*; Symmachus et Septuaginta, *clausum et circumdatum*; «robustum» ergo, id est interritum et impavidum ad omne vim et minas, utpote Dei ope vallatum, qui simul tibi animos et audaciam hanc aspirat et induit.

28. OMNES ISTI PRINCIPES DECLINANTES.—Hebreus, omnes isti principes rebellum; aut rebellus rebellum, id est nobilissimi et maximis rebellibus sunt.

28. ET PERZUM: UNIVERSI CORRUPTI SUNT.—Sicut et vibular et calybs cum ferro miscetur, videtur enim totum esse calybs, cum mixtum ferro: Ita hi Judei communixi sunt, pleni fraudis et dolos. Ita Chaldeus et alii. Unde Theodotus, adulterini, ait, sunt, nihil habeant probi.

Sciendo, Vatablus, S. Thomas et Lyranus sic explicant, q. d. Ouri sunt et impudentes, utilis et terram, quod pulsatum, resonat fortissime. Ille et Hugo consent in ore quod percussum remuratur, ita ut impudentiam; in ferro, quod ad instem magis duratur, et in igne magis degradatur, corrumptum in scleribus obduracionem. Simeon est Job xl, 13.

Terzo, pro corrupti cum Chaldeo verti potest, corruptiores, q. d. Sicut ex maxium argento, illud corruptum; et sicut ferrum ex maxima, illud corruptum; sic iudei hi et se et alios corruptum. Plato apud Eusebium, lib. XII *Prep.* cap. xxv: Omnes, at in urbe fratres sumus: sed cum Deus nos fingeret, aurum cum illis miseruit, qui apti sunt ad gubernandum; argenteum cum illis, qui armis urbem defendunt; ferrum et ales agricolis et opificibus infusa: quod si aurum, id est magistratus, in argumentum; aut argenteum, id est milites, in æs, id est agricultor, degeneret, civitas destruetur.

Quarto, Delrio, adagio 229, explicat, q. d. Qui argumentum doctrina, et aurum charitate et vita essa debebant, hi vita et moribus se ferrum, doctrina vero et timolum exhibuerunt, videbantur esse quod non erant.

Quinto, Isidorus Clarinus exponit de ministeriis, qui dominorum uoram jussa inhunusna exsequabantur contra inopes: «enim et ferrum ad arma fabricanda conjuguantur. Scensum ergo esse, q. d. Alter alteri copulatur ad perpetrandam sexier, ad eaque vires, studia et arma conjugantur.

29. DEFECTUS SUFFLATORUM.—Syrus, *brasus* est (extum, corruptum est, defect) sufflatoria ab igne. Nota, primo, Jeremiam hic a Deo statui probatorem, id est confitatem, ut sollicit prophet et parget viam et mores populi delinquentes; populum vero quasi argenteum firmissimum ore commixtum nulla ratione potuisse purgari. Unde nota secundo, argento aliisque metallis adulteratis, ut per confitatorum vi ignis separetur scoria, et materia aliena, aduinciri plumbum: et sic melius fiat argenteum, et minori detramento repuratur. Dem enim ignis agit in plumbum, illigae quasi pabulo sibi congruo totus incubat, minus agit in argenteum; unde illud illos evadit, sed repugnat; quoceira mystice multi per plumbum, utpote metallorum inueni et maxime terrestre, accipiunt memoriam mortis, que amorem humiliando, facit ut vincamus omnes tentationes carnis et mundi. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, S. Thomas et alii. Ita olim fiebat antequam nota

esset argentum vivi efficacia ad id ipsum præstans. Plumbum enim magnam vim habet separandi scoriam aliquaque mixta, quia vim habet li quandi. Audi Mathiolum in *Doscor.* lib. V, cap. LVII: «Plumbum, inquit, miscetur conflagatione, quia plumbi admicatio facilius metalla igni edunt. » Quod si argenteum purgandum ita pertinet sit, ut hac ratione non purgetur, tum plumbum omne si semper in igne persistat, tandem consumitur, et in fumum abit ex evanescent, nulla facta circa argenteum et aurum operatione aut purgatione. Nam alias signum plene purgationis aurum vel argenteum ab ore et scoria in fumum abicit: tunc enim reliquum est solum purum aurum vel argenteum. Plumbo liquari et purgari metalla docet quoque Nicetas in orat. 44 *Nozianzen*, et S. Cyriacus in *Zachar.* iv, 10, qui et adiut plumbum frangi adamantem; quod tamen gemmarum et confitores negant. Rursus S. Hieronymus in *Zachar.* iv, 20, asserit stanno (cum affine est plumbum) liquari et purgari metalla. Verum aurifrices Romani, qui prevalent sunt, a me consuli, constanter de stanno id negant; de plumbio affirmant, eo scilicet purgari aurum et argenteum ab ore admixto: es enim cum plumbis in fumum abire, itaque remaneat purum aurum et argenteum.

Cunde tertio, Jeremias est confitator; follis seu sufflatorum est os Jeremie; flatus est ipsa eis a Deo afflata increpans prophetam; plumbum est aspiditas et diligentia in predicatione, sive instantia et pondus verborum et minarum, argenteum impurum et adulteratum sunt Iudei; res et ferrum sunt eorum doli et nequitiae dure peritantes, impudentes. Follis defecit, id est vox Prophetæ rauca facta est: plumbum consumptum est, id est omnis diligentia predicatorum mansa fuit, omnibus reprobatio Dei et Prophatarum apud Iudeos perit, quia ipsi audire contempserunt, ideo malitiae eorum non sunt consumpti. Unde «argenteum reprobum vocate eos», quia impurgabiles et inexplicabiles sunt. Ita S. Hieronymus, Lyranus, D. Thomas et Vatablus. Similem allegorianam et sententiam habet Ezechiel, cap. xxiv, 12. Ille infert S. Thomas: «Quod ergo aliquis frequenter rigetur præceptis salutaribus, signum est reprobationis si persistat in peccatis: » idque probat ex S. Paulo, *Hebr.* vi, 7 et 8.

Aliter Malilonatus: Follis, inquit, erant Chaldei; prunæ erant eorum cædes et rapines; illis enim quasi carbonibus Deus excoquebat Iudeorum peccata; ignis erat ira Dei; plumbum erant corpora et bona omnia Iudeorum, in quibus a Deo puniebantur: multo enim plumbis parum argenti miserit, soleat, quod excoquendo separatur: sic inter multos impios Iudeos pauci piii separati ei servati sunt. Hic sensus priori, qui aptior et plenior est, aptari et connecti potest. Jeremias enim erat probator et confitator Iudeorum, hoc ipso quo Chaldeorum vastationem eis intentabat.

Allegorice Hugo Cardinalis : Plumbum, inquit, est humanitas Christi, que in fornace passionis consumpta est, ut omnes peccatorum feces a nobis separaret; et tamen jure optimo conqueri potest, quod malitia non sint consumpta, et quod confessor frustra confaverit, et quod pauci pur-

gali fuerint. Quia de re ipse per Isaiam conqueritur cap. XLIX, 4: « In vacuum laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi. »

Tropologice, Prelati officium est, subditorum virtutem probare, an vera sit, an simulata, ut doceat S. Gregorius, II part. Pastor, cap. I.

## CAPUT SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Iubet Deus Jeremias, ut stet in porta templi, ibique increpet Iudeorum idolatriam, asseratque eos nec ob tempus sanctitatem, nec ob sacrificiorum frequentiam, excidium evasuros. Primo ergo, vers. 1, obterit eam confidientiam dicentium, Templum Domini. Secundo, vers. 11, dicit eos templum feuisse spelauncam latronum; illi ergo excidium simile Silo commentator. Tertio, vers. 16, vetat ne Jeremias pro eis ore, suscipiat ira obstat, eo quod placentes offerant regiae calli. Quarto, vers. 21, respuit eorum victimas. Quinto, vers. 30, dicit eos occidentes in Topheth, eo quod ibi filios cremarint idolo Moloch (1).